Prohemium

sicut sunt colerici. Cū ergo timor est passio aīe manifestum est q̄ aliquę sunt passiones cōmunes corpori et anime simul.

Si autem sic se ha.

Hic infert cōclusionē principaliter intentā cor relarie sc̄z istā. qz sc̄z dictū ē q̄ si passiones sunt cōmunes aīe et corpi. ergo etiā debent diffiniri per aīam et corpus. qz vnūq̄qz habet diffiniri sicut h̄z esse. qz ergo iste passiones h̄nt esse in corpe. ergo h̄nt diffiniri p̄ corpus. Cū Aresto. diffiniendo irā sic dicit. Ira ē qdā motus corporis aut ptis. aut potentie ab hoc ⁊ gratia huīusmodi. Et h̄z ista diffinitio quatuor causas. In hoc enī q̄ d̄r motus. tangit cā formalis. qz oīs passio appetit⁹ est motus fm̄ q̄ motus accipit p̄ exitu potentie ad actū. Diffinit enī Eustachius sic passionē tercio ethicoꝝ. Passio est motus appetitus sub fantasia boni vel mali. Cū mor⁹ in diffinitōe ire nō p̄t significare formā fluentē. sed actū appetit⁹. sicut etiā in alijs diffinitōib⁹ passionū. qz formaliter loquendo passio est act⁹ siue opatio ipius appetitus sensitiui fact⁹ cū alteratōe corporali. Et qz fit cū alteratōe corporali ideo vocat passio. imponimus enī noīa a notiorib⁹ nob. qz g⁹ tal mor⁹ siue alteratio est nobis notior. ideo imponim⁹ noīa a tali passione. Ponit vltorius in diffinitōe ire corporis aut ptis. vbi tangit cā materialis quia iste motus. siue ista opatio fit p̄ materiā que est corpus. Deinde ponitur aut potēte in quo tangitur principū efficiens. qz potentia irascibilis est principū istius motus siue passionis. Ad dicitur gratia h̄mōi. vbi tangit causa finalis. qz ppter appetitum vindicte.

Et propter hoc er.

Hic concludit ex dictis. qz iam dictū est aliqs esse passiones cōmunes aīe et corpi. q̄ ad phisicū cū spectat determinare de aīa sc̄z in ordine ad tales passiones. vel de omni aīa. vel ad minus de aīa h̄nt tales passiones. Et rō ē. qz sicut patet sc̄do phicoꝝ. phisicus h̄z determinare formas fm̄ q̄ sunt in materia. Sed aīa ad minus fm̄ istas passiones p̄dictas ē forma i materia. g⁹ ⁊c

Differenter autem

Hic ponit differentiā inter dyalecticū et phisicū cū q̄ntū ad diffinitōem. Et distinguit triplicē diffinitōem. qz qdā ē q̄ dat p̄ materiā tm̄. qdā per formā tm̄. qdā p̄ formā et materiā sil. Exempla danē in textu de ira et de domo. De ira diffinitio data p̄ materiā est. Ira ē ebullitio sanguinis

nis circa cor. Data p̄ formā est. Ira est appetitus vindicte. Data p̄ formā et materiā est. Ira est ebullitio sanguinis circa cor. ppter appetitū vindicte. Similiter domus h̄z tres diffinitiones. Prima formalis ē ista. Dom⁹ ē cooperimentū phibens nos a ventis ymbribus ⁊ caumatib⁹. i. calorib⁹. Materialis ē ista. Dom⁹ ē qd cōpositū ex lignis et lapidib⁹. Alia ē cōplectens vtrāqz.

Quent In quo p̄dicamēto sit ira Ddm q̄ ira p̄t multiplicat capī. Uno p̄t significat principū a quo p̄cedit. et sic qz p̄cedit a potentia appetitiua q̄ inclinat ad rem appetitā. est in p̄dicamēto q̄litas in sc̄da specie. sed sic accipit p̄prie. qz manifestū ē q̄ potentia appetitiua nō ē passio cū in vna potētia sint multe passiones. ⁊ ideo q̄n sic diffinit ira. est appetit⁹ vindicte. ibi appetitus nō accipit p̄ potentia appetitiua. sed p̄ actu appetendi. Accipit ergo ira alio p̄prie. et sic est de p̄dicamēto actionis. sic enī ira nihil aliud ē q̄ actus potentie irascibilis factus cū alteratōe corporali sc̄z cum motu sanguinis ad cor. Tercio mō accipit ira q̄ntū ad motū factū in corpe. et tunc iterū accipitur p̄prie. et sic ira ē de p̄dicamēto vbi. qz fit i ira mor⁹ localis sanguis ab exteriorib⁹ mēbrs ad cor.

Que igit naturalis

Hic ostendit q̄ illaz ē phisica. Et vult q̄ illa que dat p̄ materiā ē phisica sed imperfecta. S̄z data per formā et materiā sil ē phisica. et p̄fecta. S̄z data p̄ formā tm̄ ē loyca. Et rō ē qz phisicus cōsiderat formas fm̄ q̄ sunt in materia. quia sic conueniūt rebus mobilibus. cū ergo vnūq̄qz habet diffiniri sicut habet esse. ideo optet oīa phisicalia diffiniri p̄ materiā. Nō at diffinitio data tm̄ p̄ materiā sit imperfecta. Patet qz cognitio p̄prie nō p̄t sumi p̄ materiā nisi ei adiungat forma illi rei tūc enī p̄t res p̄prie cognosci. S̄z quia loyca abstrahit a materia ⁊ a motu. ideo diffinit per solam formā.

Arguit Materia nō p̄t de se notificare. ergo nō est aliq̄ diffinitio tm̄ data p̄ materiā. qz materia ē ens in pura potētia. sed vnūq̄qz cognoscit fm̄ q̄ ē in actu. Ddm q̄ duplex ē materia. sc̄z materia p̄ria q̄ ē subiectū forme substāntialis. ⁊ ex tali materia fm̄ q̄ h̄mōi nō p̄t fieri cognitio rei nisi captat cū forma vel sub forma. Alia ē materia sc̄da. q̄ ē subiectū forme accidentalis. et sic paries est materia albedinis. ⁊ ex tali materia p̄t res accidentaliter cognosci. qz materia p̄rio mō accepta est ens in pura potētia. sed materia sc̄do modo accepta est ens in actu

substantiali quod est subiectum accidentis. et sic patet quod aristoteles loquitur de diffinitionibus accidentium. quod explicat hic de domo et ira que sunt accidentia totius compositi.

Aut non est aliquis

Hic ostendit dominus inter manuale. mathematicum et metaphysicum. Et differt sic. quod metaphysicum considerat de formis secundum quod sunt separabiles a materia. et ideo diffinit ab seque omnia materia. Sed mathematicum manuale et physice determinat de forma secundum quod est in materia. sed differt. quod mathematicum considerat de formis secundum quod diffiniuntur per mathematicam imaginabilem. Sed physice et manuale secundum quod per materiam sensibilem. sed dicitur. quod physice considerat formas quarum principium est natura. sed manualis considerat formas quarum principium est ars.

Redeundum est autem

Hic aristoteles reuertit ad propositum. quod fecit diffinitiones a proposito Et dicit redeundum ad ordinem dum prius dicta. quod dictum est quod passiones quales sunt furor. tumor. desiderium etc non sunt separabiles a materia physica aialium secundum quod aialia sunt. Et non habent se tales forme sic linea. vel planum quod habent intelligi sine materia sensibili. Deinde continuat dicta dicendis. Et vult quod etiam iste passiones predictae conueniant anime. sic ergo in illo libro determinandum est de anima. Et si debeamus de anima determinare tunc iste modus obseruandus est scilicet quod prius tractet opiniones de anima. Et hoc ideo. quia si in aliquo bene dixerunt. hoc acceptandum est tamquam verum in nostra doctrina si vero aliquid non bene dixerunt id ipsum vitemus.

Principium autem

questionis. Postquam aristoteles promissit per huiusmodi istius libri. Hic prout ponit tractatum. Et tractat in hoc libro de anima secundum opinionem antiquorum. In secundo ponit veritatem. Et prius ostendit quomodo philosophi habuerunt viam inuestigandi naturam anime. Et dicit quod ex quo animam differt ab inanimato per motum et sensum. Ideo quidam philosophi inquirebant naturam anime ex motu. quidam ex sensu. Cuius philosophi qui inquirebant naturam anime ex motu dixerunt ignis esse animam. quia ignis maxime mouet. aliquid calorem aliquid igneos aetheros. Illi autem qui inquirebant animam ex sensu siue cognitione. dicebant animam esse compositam ex omnibus rebus. et omnia cognosceret. Plato tamen specialiter dixit animam esse compositam ex numero. scilicet ex unitate. et hoc quo ad intellectum ex binario quo ad sciam. ex ternario quo ad opinionem. Ex quaternario quo ad sensum. Et ratio

istius est. attribuebat enim intellectum ydee unitatis ex quo intellectus est habitus principiorum. Sed attribuebat sciam dualitati. quia scia procedit ex principijs ad conclusionem que sunt duo. et ideo in scia est dualitas scilicet principia et conclusio. Sed attribuebat opinionem ternario. quia opinio quous sit ex principijs ad conclusionem non tamen ex principijs compositibus sicut est scia. quia in scia ambo principia sunt necessaria. sed in opinione proceditur ex vna opinata. et alia formidata. Deinde attribuebat quaternario sensum. quia sensus est virtus corporalis. sed prima figura corporalis est quadrangularis sicut prima figura superficialis est triangularis. Aliqui autem procedebant in noticiam anime ex motu et sensu simul. et illi dicebant animam esse numerum mouentem seipsum. id est cognitionem mouentem seipsum. per numerum enim intelligebant cognitionem quia sola cognoscetia intellectualia possunt numerare.